B 37 Ille autem: Neque te Phœbi cortina fessellit,
Dux Anchisiade, nec me deus æquore mersit.
Namque gubernclum multa vi forte reuulsus,
Cui datus barebam custos cui susque regebam:
Precipitans traxi mecum maria aspera iuro,
Non vllum pro me tantum cepisse timorem,
Quam tua ne spoliata armis excussa magistro,
Desiceret tantis nauis surgentibus vndis.
Treas Notus hybernas immensa per æqua no[n]tes
Vexit me violentius aqua: vix lumine quarto
Prospexi Italiam, summa sublimis ab vnda.
Paulatim adnabam terra, & iam tuta tenebam:
Ni gens crudelis madida cum ueste granatum,
Prensantemque vnicis manibus capita aspera montis,
Ferro inuasisset, pradamque ignara putasset.
Nunc me fluctus habet, versantque in littore venti.

Cortina dicta est, aut quod cor teneat: aut quod tripos septus erat corio serpentis, vt
supra dicitur: aut certe secundum Græcam etymologiam ὅν τινι κάρπω τίμη, id est quod extendit
puellam: vt, Maiorque videri. Nec me. Hic distinguendum, ne sit contrarium, enām um somnus
deiecit. Quāquam alij si ustra dicant, quod credebat Phorbantem: cum extinctis diuinandi sit
concessa licentia: & nunc iam sciat somnum fuisse. Namque gubernaculum. Vt sit verisimile, quod
post triduum tetigit litus Italæ. Precipitans. Dum præcipitaret. Maria aspera iuro. Aut recreatio
estivit, Iliaci cimeres. Aut certe iurat, quasi nauita, per maria. Spoliata armis. Propter amissiōnem
gubernaculi. Excussa magistro. Nōne dixit, de qua fuerat magister excusus. Surgentibus vndis. Non
quia tempesta fuerit fauente Neptuno: sed tumens fuisse significat. Nec de Æneas peritia def-
perauit: sed propter perditum gubernaculum. Hybernas. Aperas: & retulit ad affectum natantis.
Adnabam. Et hic distinguui potest, paulatim adnabam, vt frequentibus iungatur, terra iam tuta
tenebam. Geni crudelis. Lucanorum. Et dicit eum à Veliensibus interemptum: vt, Portusque re-
quire Velinos. Sane sciendum Veliam tempore quo Æneas ad Italiam venit nondum fuisse. Er-
go anticipatio est, quæ vt supra diximus, si ex poeta persona fiat, tolerabilis est: si autem per a-
lium virtuosissima est, vt nunc de Palinuro ait: quanquam alij ad diuinandi scientiam referant:
quasi ab umbra dictum. Velia autem dicta est à paludibus quibus cingitur, quas Græci ἡλια di-
cunt. Fuit ergo Helia: sed accepit Digammon: & facta Velia, vt Enetus, Venetus. Montis. Saxi: vt,
Fertur in abruptum magno mons improbus actu: pro faxo. E contrario, Saxi de vertice pastor:
pro montis. Nam sunt ita reciproca. Me fluctus habet. Quia secundum Philosophos corpus so-
lum nostrum est, quod nobiscum oritur: nobilicium pertinet. Anima enim generalitas est: & adeo
non est nostra, vt etiam in ali corpora plerunque transeat. Ego me, corpus insum: quod est ho-
minis proprium. Est autem Homeris, *αὐτὴν δὲ οὐδέποτε τούτην κωιτεῖν.*

F 38 Quod te per cœli iucundum lumen, & auras,
Per genitorem oro, per spem surgens fuli,
Eripe me his iniuste males: aut tu mihi terram
In ioco (namque potes) portusque require Velinos.
Aut tu, si qua via est, si quam tibi diuina creatrix
Ostendit (neque enim, credo, sine numine diuīcum)
Flumina tanta paras, Stygiāmque innare paludēp.)

*Dadextram misero, & tecum me tolle per undas,
Sedibus ut saitem placidis in morte quiescam.*

Cœli iucundum lumen. Bene iucundum addidit. Est enim etiam apud inferos, sed non iucundum. His iniuste malis. Qui inferos subire potuisti. His autem, ac si diceret quæ cernis. Terram iniuste Bene ante maius petuit, ut vel hoc impetraret. Terræ autem iniectio secundum pontificalem ritum poterat fieri & circa cadauer, & circa absentium corpora quibusdam solennibus facrari. Nanque posse. Quia ubique eum rerum diuinarum inducit peritum. Si qua via est. Si est illa ratio. Dina creatrix. Rerum omnium generaliter. Innare. Nauigare: more suo. Da dextram. Praesta auxilium. Umbra enim nunquam tenerit: ut Ter fruitra compressa manus effugit imago. Sedibus ut saltē. Ut saltē in morte requiecam sedibus placidis. Et bene: quia nautæ semper vagantur.

*Talia fatus erat, coepit cum talia vates:
Unde hec ô Palinure tibi tam dira cupido?
Tu Stygias inhumiatis aquas, amnemque seuerum
Eumenidum aspicies? ripam ve inuisum abibis?
Desine fata deum fletri sperare precando:
Sed cape dicti memor duri solertia casus.
Nam tua finitimi, longe lateque per urbes
Prodigiis acti cœlestibus ossa piabunt,
Et statuent tumulum, & tumulo solennia mittent:
Æternumque locus Palinuri nomine habebit.
His dictis cura emote, pulsique parumper
Corde dolor tristi: gaudet cognomine terra.*

Tam dira cupido. Cupidas ex deorum ira veniens, aut certe magna: ut, An sua cuique deus fit dira cupido? Severum. Tristem, & hæc reciproca fant, ut contra iudex tritis, & integer, id est seuerus. Eume idum autem, circa quem habitant Eumenides, per Antiphram dictæ. Ripam ve inuisum abibis. Ab eo intus sicut supra diximus: quanquam alij ad ibi legant. Desine fata deum fletri sperare precando. Fata quæ semel decreuerunt, & locutus est secundum Epicureos qui dicunt. Nec bene pro meritis capit, nec tangitur ira. Duri asus. Impossibilis ad mutationem, Longe lateque per urbes. De historia hoc traxit. Lucanus enim pestilenti laborantibus, respondit oraculum manes Palinuri esse placandos. ob quam rem non longe à Velia & lucum, & tumulum cenotaphion dederunt. Prodigis acti cœlestibus. Compendiose & pestilentiam ortam, & petitum significavit oraculum. Piabant. Placent, expiant. Æternum. In æternum: & est aduersarium. Palinuri Plus est quam si tuum diceret. Parumper. Id est paulatim latari coepit. Spem enim solam non præsens acceperat beneficium. Vnde bene dictum est: quasi ab eo magna moderatione dolor recessit. Alij parumper, valde parum volunt. Gaudet cognomine terra. Nominis sui similitudine. Facit autem hic & hæc cognominis, nam in Plauto lectum est, cum vna de Bacchidi bus diceret, illa mei cognominis fuit. Quod autem communis genere in e misit ablantium, metri necessitas fecit.

*Ergo iter incepsum peragunt, fluiisque propinquant.
Nauta quos iam inde vi Stygia prospexit ab unda
Per tacitum nemus ire, pedemque aduertere ripa:
Sic prior aggreditur dictis, atque increpat ultro:
Quisquis es armatus qui nostra ad flumina tendis,
Fare age quid venias: iam istinc & comprime gressus:
Umbrarum hic locus est, Somni, Noctisque sopora:
Corpora viua nefas Stygia vectare carina.
Nec vero Alcidem me sum latatus euntem
Accipisse lacu, nec Thesea, Pirithoumque,
Dius quanquam geniti, atque iniucti viribus essent.*

A *Tartareum ille manu custodem in vincula petuit,*
Ipsius à solio regis traxit quo trementem:
Hi Dominam Ditis thalamo deducere adorti.

Nauita. Epenthesis: ut, Mauors. *Inde us Stygia prospexit ab unda.* Ut, Siculo prospexit ab usque Pachynno. Et hinc ostenditur quod diximus iuncta esse hæc tria, Acheronta, Stygem, Cocytum. De his autem nascuntur alia; unde est, Et nouies Styx interfusa coeret. *Per tacitum nemus,* Aut solum: aut ipsi taciti, id est tacite. Aggreditur dictis. Hoc sermone ostendit iratum. *Quisquis es armatus.* Bene à perscriptione cœpit: ac si dicaret, nihil pium molitur armatus. *Quid venias.* Cur? nam aduerbiū est. *Iam istinc.* A loco in quo es. *Corpora viva.* Quia ut supra diximus, sunt corpora etiam mortuorum, quæ tantum videntur, id est umbræ. *Me sum letatus euntem.* Lectum est: & in Orpheo, quod quando Hercules ad inferos descendit, Charon territus eum statim suscepit. Ob quam rem anno integro in compedibus fuit. Ideo ergo non latatus, scilicet propter supplicium suum. Sane Alcidem volunt quidam dictum Xm° & XXm° , id est à virtute, quod non procedit: quia à prima etate hoc nomen habuit ab Alceo patre Amphitironis. Et scimus agnominia ab accidentibus dari. *Quanquam.* Ac si dicaret, hoc in te nondum probavi, scilicet per simulationem. Nam nouerat, in vincula petuit. Hercules à prudentioribus, mente magis quam corpore fortis induxit, adeo ut duodecim eius labores referri possint ad aliquid. Nam cum plura fecerit, duodecim tantum ei assignantur propter agnita duodecim signa. Quod autem dicitur traxisse ab inferis Cerberum, hæc ratio est: quia omnes cupiditates & cuncta vitia terrena contemptit, & domuit. Nam Cerberus terra est, quæ est consumptrix corporum. Unde & Cerberus dictus est quasi *κύνης*, id est carnem vorans. Unde legitur Ossa super recubans. Nam ossa ci- tius terra consumit. *Ipsius à solio regis.* Atque Cerberus itarum post flumina est: ut, Cerberus hæc ingens latratur regna trisauci Perionat. Nam illic quasi est aditus inferorum. Solium autem Plutonis interius est. Ergo aut ad naturam canum referendum est, qui territi ad dominos confu- giunt: aut solium pro imperio accipiendum est. Ut alibi arces pro imperio posuit: ut, Imbellem auertit Romanis arcibus Indum: cum Indi usque ad primos venerint limes, non usque ad arces. *Hi dominam Ditis.* Aut de Græco tractum est, quia vxorem *σύντονα* dicunt: aut Ditis thalamo, dominam Charon ad se retulit.

D 41 *Quem contra breuiter fata est Amphrisia vates:*
Nulla hic infidæ tales: absiste moueri:
Nec vim tela ferunt, lices ingens ianitor antro
Eternum latrans exangues terreat, umbras:
Castaliciet patrii servuet Proserpinalimen.
Trojus Eneas, pietate insignis & armis,
Ad genitorem inqas Erebi descendit ad umbras.
Si te nulla monet tanie pietatis imago,
At ramum hunc (aperit ramum, qui ueste latebat.)
Agnoscas, tumida ex ira tum corda residuit.

Amphrisia vates. Apollinea: & est longe petitum epitheton. Nam Amphrisus fluvius est Thel-
 salis, circa quem Apollo spoliatus diuinitate à Ioue irato Admeti regis pavit armenta: ideo quia
 occiderat Cyclopas fabricatores fulminum, à quibus fulminibus Æsculapius extinctus est A-
 pollinis filius, quia Hippolytum ab inferis herbarum potentia renoveraverat. *Nec vim tela ferunt.*
 Ac si dicaret, tantum repellunt. *Liceat.* Fas est: & est concedentis aduerbiū, sicut *Esto.* *Eternum.*
 Aduerbiū est, ut supra: & subauditur his, & æternum latrans, & æternum terreat: id est semper
 latrans. *Patrii.* Quia Iouis est filia ex Cerere. *Servet.* Obtineat, custodiat, inhabitet, ut, Sola do-
 minum & tantas ierbabat filia sedes. *Trojus Eneas.* Id est à dies originem ducens. *Pietate insignis &*
armis. Propter illud, Pauci quos æquus amavit Iuppiter: aut ardens eucxit ad æthera virtus. *Ere-*
bi. Erebus proprie est pars inferorum, in qua hi qui bene viserunt morantur. Nam ad Elysium
 non nisi purgati perueniunt: unde est pauci leti arua tenemus. Hinc sic utique ratur an animæ
 de Elysio in corpora possint redire: & deprehensionem est non redire, quia per purgationem ca-
 rent cupiditate. *Si te nulla mouet.* Necesse vult persuadere, quia fecit manes nulla re flecti: ut,
 Scirent signoscere naues. *Pietatis imago.* Pietas per Periphrasim dicta, ut, *Vis Hercules,* id est
 Hercules. *Aperit.* Nudat: ut, Aperire procul montes ac voluere fumum.

Nec plura his ille admirans venerabile donum
Fatalis virge, longo post tempore visum,
Caruleam aduertit puppim, & paque propinquat.
Inde alias animas, que per inga longa sedebant,
Deturbat, laxaque foros simul accipit atque
Ingentem Aeneam gemist sub pondere cymba
Sutulis, & multam accepit rimos a paludem.
Tandem trans flumen incolumes vatemque virumque,
Informi limo glaucaque exponit in vlna.

Nec plura his. Nec est aliquid vterius dictum vel a Sibylla, vel a Charonte post ramum visum.
Fatalis virge. Ut secutum est, Si te fata vocant. Longo post. Aut aduerbum, aut præpositio antique
posita. Inga. Græce dixit. Quod enim dicunt quæ transtra nominamus. Laxaque foros. Tabulara va-
cuat: ut tupa. Et campos iubet esse patentes. Multitudine enim remora quasi laxantur spatis.
Atque. Fluminis scilicet, & per Synæresim also facit. Ingentem Aeneam. Bene hunc solum dicit,
ut per transitum offendat purgatoris animi homines etiam corpora habere leuiora: quod de Si-
bylla vult accipi. Sutulis. Intexta, per quod fragilem ostendit. Tandem. Aut propter pondus Aeneæ,
quod est melius: aut propter paludis magnitudinem: aut propter coeni densitatem. Informi limo.
MAGNO, sine forma. Vlna. Herba palustris.

Cerberus hac ingens latratu regna trifaci
Personat, aduerso recubans immans in antro.
Cui vates horrere videns iam colla colubris,
Melle soporatam & medicatis frugibus offam
Obiicit: ille fame rabida tria guttura pandens,
Corripit obiectam: atque immania terga resoluit
Fusus humi, totoque ingens extenditur antro.
Occupat Aeneas aditum, custode sepulto,
Euaditque celer ripam irremeabilis unda.

Personat. Aut personare facit: aut per regna sonat: & quia de anima dicturus est, bene facit
ante Cerberi commemorationem consumptoris corporum. Lucanus, Qui viscera sieno Spargis
nostra cani. Tunc enim animæ locum suum recipiunt cum fuerit corpus absumptum. Horre
videns iam colla colubris. Fingit enim pro pilis habere serpentes: & est Hypallage. In collo eius
horrebat colubra. Offam. Hinc est & diminutio ofella: led non geminat. In diminutione enim
plerunque multa mutantur. Quod autem ait melle, allusus ad corpora quæ plerunque cum melle
obruuntur. Totoque ingens extenditur antro. Per hoc magnitudo eius ostenditur: sicut ait in tertio
de Polyphemo. Occupat Aeneas aditum. Raptim ingreditur. Sepulto. Dormiente sine pulso, id est
motu. Euadit. Modo transit. Irremeabilis unda. Aut perpetuum est epitheton, ut diximus supra, ut
sit magna pietatis & meriti, quod ipsi concepsum sit reuerti, aut ipsi etiam Aeneæ irremeabilis.
Nam per aliam egressus est portam: ut Portaque emitit eburna.

Continuo auditæ voces, vagitus & ingens,
Infantumque anime flentes in limine prime:
Quos dulcis vita exfortes, & ab ubere raptos
Abstulit atra dies, & funere mersit acerbo.
Hos iuxta falso damnati criminè mortis.
Nec vero ha sine sorte data sine iudice sedes.
Questor Minos urnam mouet: ille silentum
Conclivumque vocat, vitasque & crimina discit.
Proxima deinde tenent morti loca qui sibi lethum
Insontes peperere manus. Lycemque persi

A *Proieccere animas. quam vellent ethere in alto
Nunc & pauperiem, & duros perferre labores:
Fata obstant, tristique palus inamabilis vnda
Alligat, & nouies Styx interfusa coercet.*

B *Continuo audire voces. Nouem circulis inferi cincti esse dictuntur: quos nunc exequitur. Nam
primum animis infantum tenere. Secundum, eorum qui sibi per simplicitatem adesse nequie-
runt. Tertium, eorum qui evitantes grumnas se necarunt. Quartum, eorum qui amauerunt. Quin-
tum, virorum fortium esse dicit. Sextum nocentes tenent qui puniuntur a iudicibus. In septimo,
animæ purgantur. In octavo, sunt animæ ita purgatae, ut redeant. In nono, vii iam non redeant,
seilicet in campo Elysio. Vagitus & ingens. Fletus infantum. Animæ flent: s. Poetice dixit. Sane
ploratus tanquam lachrymarum est: planctus tantum vocum: fletus ad utrumque pertinet, quæ
plerunque confundunt poetae. In limine primo. Quia de prima subrepti sunt vita. Exsortes. Ex-
pertes, quos Graeci ἀνεγένοντες dicunt Acerbo. Immature: a pomis translatio est. Sine sorte. Si ne iudi-
cio. Traxit autem hoc ex more Romano. Non enim audiebantur causæ, nisi per sortem ordina-
ta. tempore enim quo causæ agebantur conueniebant omnes, Vnde & Concilium ait. Et ex for-
te, diuersum ordinem accipiebant, quo post diem trigesimum suas causas exequerentur. Vnde est,
Vrnam mouet. Iuuenialis. G. alia fallaci prætoris vicerit v. n. m. Quæstori. Quæstori autem sunt
qui exercendis quæstiōnibus præsunt. Et notandum quia Minotauri, quasi cridelem introducit:
quod ei epitheton & Plato & Homerius dant. Nam Aeacus & Rhadamanthus fratres mitiores
sunt. Maſſili loca. Ideo maſſili, quia vt diximus supra secundum Platonem grauitate puniuntur co-
rum animæ qui sibi inferunt mortem. Lucimque peros. Figurate dixit. Nam peros illius dici-
mus. Sane peros & exosus de eo tantum qui odit dicitur. Proieccere animas. Quasi rem vilem.
Et duros perferre labores. Homerius Achillis umbram introducit loquentem, & dicentem liben-
tius se apud superos cuncta aduersa tolerare, quam apud inferos imperare. Quod autem ait, Aeth-
ere in alto, poetice dictum est. Aether enim superior est: sed nostrum habitaculum ætherena
vocavit inferorum comparatione. Fata obstant. Iura naturæ. Tristis. Tristi vnda palus inamabi-
lis sine si tristis dicamus, duo sint epitheta. Nouies Styx interfusa. Quia qui altius de mundi ratio-
ne quæsiuerunt, dicunt intra novem hos mundi circulos inclusas esse virtutes, in quibus & ira-
cundiae sunt & cupiditates: de quibus tristitia nascitur, id est Styx. Vnde dicit nouem esse circu-
los Stygi, quæ inferos cingit, id est terram, vt diximus supra. Nam dicunt alias esse purgatores
extra hos circulos potestates.*

C 45 *Nec procul hinc partem fusi monstrantur in omnem
Lugenies campi: sic illos nomine dicunt.
Hic, quos durus amor crudeli tabe peredit,
Secreti celant calles, & myrtlea circum
Sylua regit, curæ non ipsa in morte relinquunt.
His Phedram, Procrinque locis, mœstamque Eriphylen,
Crudelis nat: monstrantem vulnera, cernit:
Euadnemque & Pasphaen. his Laodomia
It comes, & iuuenis quondam, nunc femina, Cæneus,
Ryrsus & in veterem fato reuoluta figuram.*

D *Partum fusi monstrantur in omnem. Plures vult ostendere eos in quibus libido dominatur. Læ-
genies campi. Quasi lucis egentes: quod & amoribus congruit. Durus amor. Immritis, inexorabili-
bus. Tabē peredit. Corpore defluente paulatim. Secreti celant calles. Amantibus congruit. Myrtlea
sylua. Quæ est Veneri consecrata. Curæ non ipsa in morte relinquunt. Hoc est, etiam illuc a-
mant, & habent peractorum imaginem criminum: sicut etiam de piis dicturus est. Quæ gratia
curruum Armorumque fuit viuis, quæ cura nitentes Proscere equos, eadem sequitur tellure
repositos. Sane sciendum vt diximus supra loqui eum de amore generali: sicut etiam Plato
in Symposium tractat. Nihil enim interest quid quis amerit, dummodo amore teneatur. Notan-
dum etiam (nam rarum est) quia cum masculino genere supra vius sit, vt, Hic quos du-
rus amor: tantum feminarum ponit exempla, non quod desint viri: sed elegit sexum im-
patientem ad amandum. tamen paulo post etiam Sichæi facturus est commemorationem.*

440

Hu Phedram. Hæc filia fuit Minois & Pasiphaes vxor Thesei: quæ privignum Hippolytum amore capta de stupro interpellauit: & despæcta, apud maritum, eum falsi criminis detulit: qui iratus inuocauit Ægeum patrem, ut Hippolyto currus agitantim immitteret Phocam: quo facto, & Hippolyto interempto, Phædra amoris impatientia laqueo vitam finiuit. *Procrinque.* Filia Iphidi, vxor Cephalii fuit, qui cum venandi studio teneretur, labore fessus, ad locum quendam adire consueuerat: & illuc ad se recreandum Aurora vocare. Quod cum sepe faceret, amorem in se mouit Aurora, quæ ei canem velocissimum Lælam nōmē donauit: & duo haſſilia ineuitabili: eumque in amplexu rogauit. Ille respondit iuſſurandum se habere cum coniuge mutuæ castitatis. Quo audito Aurora respondit, Ut probes igitur coniugis castitatem, muta te in metacarem, quo facto ille it ad Procrin, & oblati muneribus impetratoque coitu, confessus est maritum se esse: quod illa dolens, cum audisset à rustico quodam amare eum Auroram, quam inuocare consueuerat, ad sylvas profecta est, & in frutetis latuit ad apprehendendum maritum cum pellice, qui cum more solito Auroram vocaret. *Procris* egredi cupiens fruteta communivit: sperans Cephalus feram, haſſiam ineuitabilem iecit, & ignarus interemit vxorem. *Mastamque Eriphylen.* Hæc Amphiarai augurii Arguii vxor fuit: quæ latenter bello Thébano maritum Polynici prodidit, monili accepto quod ante vxori dederat: qui ductus ad progladium hiatu terræ perit. cuius filius Alcmeon postea in vindictam patris matrem necauit: & est ut Orestes furore corruptus. Vituperatus sane Virgilius quod moestam dixerit, quam Stygeren legit, id est nocentem. Nam moesta est *Euadnenque.* Vxor Capanei fuit, quæ se in ardente mariti togum præcipitauit. *Ei Pasiphae.* Hæc ut diximus, tauri amore flagravit. *Laodamia.* Vxor Proteſilai fuit: quæ cum maritum in bello Troiano primum perisse cognovisset, optauit ut eius umbram videret: quæ concessa non deserens eum, in amplexu eius perit. *Nunc famina Cœneus.* Cœnis virgo fuit: quæ à Neptuno pro stupri pretio meruit sexus mutationem. Fuit etiam inuulnerabilis, qui pugnando pro Lapithis contra Centauros crebris ictibus fustium paulatim fixus in terra est: post mortem tamen in sexum rediit. Hoc autem dictum Platonicum illud ostendit, vel Aristotelicum, *Animas per mutuū ſexum plerunque mutare.*

46 *Inter quas Phœnissarecens à vulnere Dido
Errabat. sylua in magna, quam Troiū heros,
Ut primum iuxta stetit, agnouitque per umbram
Obſcuram, qualem primo qui surgere mense,
Aut videt, aut vidisse putat per nubila Lunam:
Demisit lacrymas, dulcique affatus amore est:*

Errabat. Vagabatur. Et bene allusit: quia & amauerat, & se interemerat: ut quasi in certum esset quem circulum posset tenere. *Obſcuram.* Recentis morte: ut diximus supra.

47 *Infelix Dido, verus mihi nuntius ergo
Venerat extintam, ferroque extrema fecutam.
Funeris heu tibi cauſa fui, per sydera iuro,
Per superos, & sequa fides tellure sub ima eſt,
Inuitus regina tuo de littore cessi.
Sed me iuſſa deūm, que nunc has ire per umbras,
Per loca ſenta ſtu cogunt, noſtemque profundam,
Imporis egere ſuis, nec credere quiri,
Hunc tantum tibi me diſceſſu ferre dolorem.
Siſte gradum, teque affectu ne subirahē noſtro.
Quem fugiſſe extreſum fatu quod te alloquor, hoc eſt.*

Infelix Dido. Veniali utitur: & excusat se per necessitatem, ne mortis cauſa fuiffe videatur. *Verus mihi nuntius,* ut in oratione intelligendum, quod sit nuntiatuſ Didonis intentus. Alij ad signem referunt viſum. Alij ad Mercurium qui ait. *Certa mori,* sed in neutro eius ei etiam mortis genus eſt significatum: & hinc dicit, Ferroque extrema fecutam. Sane qui nuntiat, genere tantum dicitur masculino. *Quod autem nuntiatur,* licet neutro dicatur, tamen inuenitur & masculini. *Funeris heu tibi cauſa fui.* Ac si diceret, qui fueram ante voluptatis. *Si qua fides tel-*

lare ſabim
perdicie co
compulſus
cultuſ. Situ
bus. Nec r
rum iuſſia c
quarib; eff
eſcalum,

48

*C Torna
que poli
debarat &
jam e add
certe illud
autem eſt
fuerat cau
orationis
Nam cau
dem. Qua
D le inuen
diligat ab
reiuprac
tudine. Ne
humenrib*

49

E

F

G

*Dalmon ne
fortuno,
ſum: ſed d
In his au-*

tunc sub ima est. Vbi promissa exitum non habent. Respexit autem ad Orpheum, qui receptam perdidit coniugem. Quæ nunc has ire per umbras. Argumentatur ex eo quod est inferos subire compulsius, intuitum te reliquise Carthaginem. Senta sicu. Squallida. Et est translatio à terra inculta. Situs autem proprie est lanugo quædam ex humore procreata. Et sit in locis sole carentibus. Nec tridere quis. Argumentationem terendit: ac si diceret, si credidisset, forte etiam deorum iusla contemnerem. Siste gradum. Discedere eam datur intelligi. Extremum fato quod te alio quorū hoc est. Aut quia deus futurus est: aut, quod melius est, quia post mortem tenebit alterum aiculum, viris fortibus scilicet, non amantibus datum.

- 48 *Talibui Æneas ardente, & torua tuentem
Lenibat. dictis animum lachrymasque ciebat.
Illa solo fixos oculos auersa tenebat:
Nec magis incœpto vultum sermone mouetur,
Quam si dura silex, aut stet Marpesia cautes.
Tandem proripuit sese, atque iniuncta refugit
In nemus umbriferum: coniux ubi pristinus illi
Respondet curis, & quatque Sicheu amorem.
Nec minus Æneas casuperculus iniquo,
Prosequitur lachrymis longe, & miseratus euntem est.*

- C *Torua. Pro torue, id est terribiliter. Lenibat. Pro leniebat, & antique dixit: vt, Squamis auro que polibant, pro poliebant. Maiores enim in omnibus coniugationibus imperatiuo bam addebant, & faciebant imperfectum ab indicatiuo: quod in tribus adhuc obseruatur: in quarta etiam e additur, vt nutri nutriebat. Lachrymasque ciebat. Si si non Didoni, vel profundebat, aut certe illud dicit, Sermo quidem eius lachrymas exciebat: sed illa immobilis mansit. Tractum autem est hoc de Homero, qui inducit Aiacis umbram Ulyssis colloquia fugientem, quod ei fuerat causa mortis. Nam ciere est proprie alteri fletum mouere. Incœpto sermone. A principio orationis. Dura silex. Saxi est species: generalitas enim esse non potest lequente specialitate. Nam cautem Marpesiam, Parium lapidem dicit. Marpesos enim mons est Paria insulæ. Tan- dem. Quasi diu deliberauerit. Umbriferum. Umbrosum. Frondosum. Pristinua. Prior: quod diffici-
D le inuenitur. Nam de hoc sermone querit & Probus & alij. Respondet curis. Aut pari eam diligit affectione: quod in Ænea non fuit qui plus amatus est, & amantem deseruit: vt expressio rei inpradicte sit. & quatque Sicheu amorem. Aut certe responder curis: par est mortis simili- tudine. Ferro enim uterque consumptus est. Prosequitur lachrymis longe. Oculis eam sequebatur humentibus.*

- 49 *Inde datum molitur iter: iamque arua tenebant.
Ultima, qua bello clari secreta frequentant.
Hic illic occurrit Tydeus, hic inclitus armis
Parthenopeus, & Adrasti pallentis imago.
Hic multum fleti ad superos, belloque caduci
Dardanide, quos ille omnes longo ordine cernens,
Ingenuit, Glaucumque, Medontaque, Thersilochumque,
Treis Antenoridas, Cererique sacrum Polybetem,
Ideumque etiam currus, etiam arma tenentem.
Circunstant anime dextra, lauaque frequentes.
Nec vidisse semel fatis est: iuuat, usque morari,
Et conferre gradum, & veniendi discere causas.*

Datum molitur iter. Peragit. Datum autem dixit, aut ratione fati, concessum: aut oblatum fortuito, quod τυχή dicunt, an iniunctum? Arua tenebant ultima. Atqui multa adhuc super- sunt: sed dixit quantum ad y pertinet literam. In his enim quæ dixit, mista sunt virtutibus vitiis. In his autem quæ dicturus est, nocentum poenas à piorum segregat meritis. Nam inferi (vt dixi-

nius supra) humanam continent vitam: hoc est animam in corpore constitutam. Hęc autem quę dixit, misla esse manifestum est. Licet enim in viris fortibus laudetur virtus, est tamen virtus peribile alienum imperium cędibus occupare. Item amare priuignum, crimen est: virtus maritum. Alij distinctione mutata dicunt, Tenebant arua, quę ultima viri fortes frequentant, id est quę possident ultima. *Hic illuc occurrit Tydeus.* Althea & Oenei filius quem in bello Thebano Menalippus extinxit. *Parthenopeus.* Hic Atlantis & Martis, sive Melanionis filius rex Arcadiæ fuit, qui Thebana bella puer admidum petiit. *Adrastii pallentu imago.* Rex Sicyonis Adrastus primo fuit, post Argiuorum ficer Tydei & Polynicis. Quod autem ait *pallentus*, aut epitheton est vmbra: aut illud respexit, quia in bello Thebano coniunctis sex ducibus solus a fugit. Fuga autem comes semper est pallor. *Hic multum fleti.* id est nobiles, quorum mortem magna sequitur lamentatio. *Ad. Pro apud Caduci.* Qui bello ceciderint, id est morui a cadendo. Vnde & cadavera dicta. *Longo ordine.* Ingēti multitudine, ut, *Vteri* & *pauide* longo ordine mares non ad ordinem stantes. Sane in minus est, In longo ordine, in ingenti multitudine. *Trementis.* *Multi supradictos accipiunt: quod falsum esse Homerū docet: qui eos commemorat. Cerei sacrum. Sacratum: nomen pro participio. Iteumque. Quem abrigam legimus Priami. Eum. Adhuc: ut, Quae cura nitentes Pascere equos, eadem lequitur teliure reposos. Usque. Diu: & est adverbium.*

50 *At Danaūm proceres, Agamemnonis que phalanges,*
Ver videre virum, fulgentiaque arma per vmbras,
Ingenti trepidare metu: pars vertere terga,
Ceu quondam petiere rates: pars tollere vocem
Exiguam: incepitus clamor frustratur hiantes.
Atque hic Priamiden laniatum corpore toto
Deiphobum vidit, lacerum crudeliter ora:
Ora manusque ambas, populataque tempora raptis
Auribus, & truncas in honesto vulnera nates.

Trepidare. Pro trepidabant. *Ceu quondam petiere rates.* Ollendit vitia nec morte finiri. *Frustra* sur hiantes. Decipit clamare cupientes. Nec nos moueat quod aliis vmbbris verba dat: his nientium. Timorem enim exprimit, qui viuis quoque admittit vocem: ut, *Obslupi*, stereruntque co-
mæ, & vox faucibus hæsit. *Deiphobum vidi.* Qui Helenam duxerat, mortuo Paride. Ad cuius domum primum ire necesse erat, ubi fuerat cauſa bellarum: ut, Iam Deiphobus dedit ampla ruinam, Vulcano superante, domus. *Laceratum.* Pro laceratum. Id est habentem ora dilacerata. *Poplate.* Vaftata, id est deformia sublatis auribus. *Truncas.* Truncatas. *In honesto.* Fendo, deformans, ut Terentius, *Illumne obsecro in honestum hominem, quem mercatus est here, si nem zuilicem?*

51 *Vix adeo agnouit pavitantem, & dira tegentem,*
Supplicia, & notis compellat vocibus ultro:
Deiphobe armipotens, genis alto a sanguine Teucris,
Quis tam crudelis opavit sumere poenæ?
Cui tantum de te licuit: mihi fama suprema
Nocte iulsi, sessum vastate cedo Pelasgum
Proculbusse super confusam fragis acernum.
Tunc egomet tumulum Rhœteo in littore inanem.
Constitui, & magna manes ter voce vocavi:
Nomen & arma locum servant, te amice nequius
Conspicere, & paria decedens ponere terra.

Pavitatem. Ne agnosceretur timentem. *Tegentem.* Tegere volente. Nam truncatis manibus quid tegebat? Tegere autem est celare: ut econtra nudare est indicare: ut, *Traiectaque pectora ferro Nudauit.* *Notis vocibus.* Amicabilibus. *Optavit sumere.* Elegit ut sumeret. *Dete.* Pro in te. *Rhœteo in littore.* Vbi erat asylum Aiakis: sicut in Sigæo Achillis. Et bene illic, quasi vbi tutus esse potueram. Sane Rhœteum dicitur: & facit Rhœteum, Cytha- rea à

A tea, à Cythera. Et arma. Depicta scilicet. Sernant. Obtinent. Te, Pro tuum corpus: ut, Nunc que
fluctus habet.

52 Atque hic Priamides: Nihil ô tibi amice relictum est:
Omnia Deiphobo soluisti, & funeris umbris.
Sed mefata mea, & scelus exitiale Lacena
His mersere malis, illa hac monumenta reliquit.
Namque ut supremam falsa inter gaudia noctem
Egerimus, nosfr: & nimium meminisse necesse est:
Cum fatalis equus saltu super ardua venit
Pergama, & armatum peditem grasis attulit alus:
Illa chorū simulans, euanteis orgia circum
Ducebat Phrygias: flammarum media ipsa tenebat.
Ingentem, & summa Danaos ex arce vocabat.
Tum me confectum curis, somnoque grauatum
In felix habuit thalamus: pressitque iacentem
Dulcis & alta quies, placideque simillima morti.

C Omnia soli sunt. Quia constituto tumulo manes vocavit. Et funeris umbris. Sepulturæ meæ um-
bris. Nam funus illic esse non potuit, vbi nee cadaver quidem fuerat. Fata mea, & scelus exitiale
Lacena. Secundum Mathematicos, qui dicunt etiam inimicitias ex fato descendere. Vnde ista
coniunxit fatum & scelus Helenæ, per qua illi mors contigit. Monumenta Sermo medius, dictus
ab eo quod moneat mentem. Vnde est hic de malis. Econtra in tertio, Manuum tibi quæ monu-
menta mearum Sunt puer. Egerimus. R̄ metri necessitate corripuit. Meminisse necesse est. Cicero,
cui placet, obliuiscitur: cui dolet, meminit. Ergo quia dolet, meminerit necesse est. Fatalis. Mor-
tifer. vt, Fati ferumqueensem. Super ardua venit Pergama. Aut quod in arce est positus: aut quia
deiectis muris supra tractus est. Grauis. Grauidus. vt, Graues tentabunt pabula foetas. Supra au-
tem dixerat, Fœta a mis. Euanteis. Euanteis Phrygias: aliter non stat versus. Euanteis autem Bac-
chantes à Libero qui Euan dicitur. Chorum autem ait multitudinem in sacra collectam. Circun-
ducebat. Diuinit in duos versus unam partem: sed ideo quia est composita. Lyrici vero etiam in-
compositam partem orationis in duos diuidunt versus. Confectum curis. Atqui vacauerat gaudiis:
sed illud ostendit quod ait Statius. Stant veteres ante ora metas. Nam curæ ferebantur suo impetu
ex pristino bellorum tumultu. Alij hanc ipsam curam volunt: quod habebat coniugem perni-
ciolam maritis. Vnde sequitur. Egregia interea coniux. per Ironiam.

53 Egregia interea coniux arma omnia tellis
Emonet, & fidum capiti subduxerat, ensem:
Intra recta vocat Menelaum, & limina pandit:
Seilicet id magnum sperans fore munus amanti,
Et famam extinguens veterum sic posse malorum.
Quid moror: irrumptus thalamo, comes additur una
Hortator scelerum. Aeolides. Dicit Italia Grajus.
Instaurate, pio si pœnas ore reposco.
Sed te qui viuum casus, age fare vicissim,
Attulerint, pelagi-ne venis erroribus actus?
An monitu diuini? an quæ fortuna fatigat,
Vt tristeis sine sole domos, loca turbida adires?

Vocat Menelaum, & limina pandit. Ante pandit, & sic vocat: vt, Subeunt luco fluvium
que relinquent. Id magnum sperans fore munus amanti. Putauit se vitia præterita præsentibus
posse celare, quod etiam sequens indicat versus. Aeolides. Vlysses: quia vbique talis inducitur.
Nam Autelæ filius est, quæ ante Laertæ nuptias clam cum Sisypho Aeoli filio concubuit. Vnde
Vlysses natus est. Hoc ei & in Ouidio Ajax obicit, Quid sanguine cresum Sisyphio. Alij Ilidem

legint, de quo nusquam legimus. Si. Siquidem. viiij. Quia ipsa narraverat. Pelagine venis erroribus actus? Non ad inferos sed ad locum in quo inferorum descensus est: id est ad Aeternum, si intra terram sunt inferi. Alij altius intelligunt, qui sub terra esse inferos volunt secundum chorographos & geometras qui dicunt terram esse aqua & aera sustentatur: quod si est ad Antipodes potest navigatione perueniri: quia quantum ad nos spectat, inferi sunt, sicut nos illis. Hinc est quod terram esse inferos dicimus: quanquam illud sit, quia nouem cingitur circulis. Tiberianus etiam inducit epistolam vento allatam ab Antipodibus, quae habet, Super inferis salutem. qua occasione tractat reciprocum hoc quod diximus supra. Num prudentiores, etiam animas per μητρόχων dicunt ad alterius climatis corpora transire: nec in eo orbe veriari in quo prius fuerint. Unde ait Lucanus, Regit idem spiritus artus Orbe alio longe canis si cognitavite. Scendum tamen Homericum esse. Nam & illic Elymen similiter Vlysses interrogat. B Sine sole domos. Non est contrarium, Soleisque suum sua lydera norunt. Illud enim de campis Elysiis dicit.

54 *Hac vice sermonum rosis Aurora quadrigis
Iam medium ethero cursu traiecerat axem:
Et fors omne datum iraberent per talia tempora:
Sed comes admonuit, breuiterque affata Sibylla est:
Nox ruit Aenea, nos flendo ducimus horas.
Hic locu[m] est, parteis ubi se via findit in ambas:
Dextera, qua Ditis magni sub mania tendit,
Hac iter Elysium nobis: ut leua malorum
Exercet p[er]nas, & ad impia[re] arta mitit.
Deiphobus contra: Ne scui magna sacerdos:
Discedam, explebo numerum, reddarque tenebris
Idecus, i nostrum: melioribus viere fatis.
Tantum effatus, & in verbo vestigia torst.*

Hac vice sermonum. H[ec] sacra, ut diximus supra, præter viii dies spatium non tenebant. Unde vetetur Sibylla ne inanibus fabulis datum, id est statutum & legitimum tempus teratur. ortus est à sexta diei hora. Orsus enim diei habet Auroram. Donatus tamen dicit auroram cū quadrigis positam: Solem significare. Breuiterque. Quod congituit moram obiurganti. Nox ruit. Si per diem sacra celebrantur, ruit est imminet: si per noctem, finitur. Flendo. Proprie, nam & lachrymæ & gemitus fuerant. Findit in ambas. Compendiosius, quam si quas diceret. Poteramus enim etiam terram sperare. Sic Salustius, Inter secundum atque ultimum bellum Carthaginense, non a tertium. Iter Elysium Ad Elysium: de quo supra diximus. Malorum Impiorumvt Multa malus simulans, vna spe lusit amantem. Impia tartara. Vbi puniuntur impii. Ne scui. Ne irascere. Terentius, Ne scui tam opere, & antique dictum est. Nam nunc ne scuias dicimus, nec imperatiuum iungimus aduerbio imperantis. Explebo numerum. Ut diximus supra Explebo est minuam. Nam ait Ennius, Naib[us] explebat se: terrasque repabant. quem Caper secutus cum de præpositione ex tractaret, hoc exemplum posuit. Sensus ergo est: Minuam vestrum numerum, & reddar tenebris. Nam circa Aeneam & Sybillam aliquid incisus fuisse intelligimus: quippe circa viros. Unde paulo post, Respicit Aeneas subito. Et reliqua Alij explebo, male putant complebo esse, umbrarum scilicet, à quibus discesserat, numerum. Alij explebo numerum, dicunt essi finitum tēpus statutum purgationi & in corpus recurram: ut sit reddarque tenebris. Nam legimus Claudio tenebris & carcere cæco: ut sit sensus, trasceris mihi quasi homo: nonne & ego homo futurus sum? Alij dicunt cur irascaris in locis his sum quādū vita per vim eripi expleam tempus: post tenebris, id est meis sedibus reddar. Sed h[ec] omnia congrua loco non esse manifestum est. Non enim intelligere possumus, Sibylla aliud volentes, scilicet ut abscederet, Deiphobum ad aliud responduisse. I decus nostrum. Aut I decus nostrum, utere melioribus fatis, inferorum scilicet hac comparatione: quia ait supra. An quæ te fortuna fatigat, Ut triste sine sole domos, loca turbida adires? Aut certe, I decus, & fatis utere nostrum melioribus: id est quam aut ego aut tu habuimus.

55 *Respicit Aeneas subito, & sub rupe sinistra
Menialata videt, ripicti circundata m[ur]o.*

Quæ

A *Querapidus flammis ambit torrentibus amnis
Tartareus Phlegethon, torquetque sonantia saxa.
Porta aduersa, ingens, solidoque adamante columnas:
Vis ut nulla virum, non ipsi excindere ferro
Cælicole valeant, stat ferrea turris ad auras:
Tisiphoneque sedens, palla succincta cruenta,
Vestibulum insomnis seruat noctesque diesque.
Hinc exaudiri gemitus, & saua sonare
Verberatum stridor ferri, traxaque catene.*

B *Menia lata videt. Tartarum dicit, quem vult esse carcerem inferorum. Quod autem ait latas
nocentum exprimit multitudinem. T: iplici circumdata muro. Valde munitum indicat lecum.
Torquet. Trahit, voluit. Porta aduersa ingens. Distinctione excludendum est vitium de duobus
epithetis. Solidoque adamante Lapis est durissimus: & tanta soliditatis, ut nec ferro possit infrin-
gi, quem hinc in lingue frangi dicunt. Vis ut nulla virum. Virum non ad iexum retulit sed
ad virtutem: hoc est virorum fortium, ut Cicero. Virum res illa querebat, cum de viro forti dice-
ret. Per hoc autem ostendit nullum de tartaro ad superos posse remeare, ne numinum quidem
fauore. Stat. Eminet. Auras autem inferis congruas intelligamus. Statius de Mercurio ait, Pigræ
auræ suis impediunt volatum. De illo enim loco multi querunt, Quis tantus plangor ad auras?
C Et Pollio dicit Æneas & Sibylle, quas illi secum traxerant: cum constet esse etiam illuc auras.
Exaudiri. Exaudiens bantur. Traxaque catene. Et genitius singularis potest esse, & nominatus
pluralis.*

56 *Constitit Æneas strepitumque exterritus hausit:
Quæ scelerum facies: o virgo effare quibusve
Vrgentur poenæ: quis tantus plangor ad auras?
Tum vates sic orsa loqui: Dux inclite Teucrum,
Nulli fas casto sceleratum infire limen.
Sed me, cum lucis Hecate prefecit Auerni,
Ipsa deum poenæ docuit, perque omnia daxit.*

D *Strepitumque exterritus hausit. Hoc est Haust & exterritus est, & Hypallage est. Scelerum facies:
Species: vi lupra. Vix maris facies, & non tolerabile numen. Nulli fas casto. Pio. Et hæc repon-
sio ostendit Æneam quidem voluisse ingredi: led quasi pium prohibiti. Infistre limen. Infisto
illam rem dicimus, non illi rei: quod qui dicunt, decipiuntur propter Intu illi rei. Sed me. Quia
occurrebat, Vnde ipsa cognovisti? Deum poenæ docuit. Aut quas dij nocentibus flatuerunt: aut
Titanum quos legimus deos ex terra progenitos. Aut re vera dicit poenæ deorum. Fertur nam-
que ab Opheo, quod dij peccantes per Stygem paludem, nouem annorum spatio punituntur
B in Tartaro. Vnde ait Statius, Et Siyx periuria diuum Arguit.*

57 *Gnosius hac Radamantibus habet durissima regna:
Castigatque, auditque dolos, subigitque fateri,
Qua quis apud superos, surtoletatus inani,
Dislulit in seram commissa, piacula mortem.
Continuo sonoris ultrix accincta flagello
Tisiphone quatit insultans, toruosque sinistra
Intentans angues, vocat agmina saua sororum.
Tum demum horriso stridentes cardine sacra
Panduntur porta, cernis custodia qualis
Vestibulo sedeat: facies que limina seruet?
Quinqua guta atris immanis biatibus hydra
Seuor intus habet sedem, tum Tartarus ipse
Bis patet in præcepis tantum tendisque sub umbras,
Quantus ad aetherium cœli suspellus olympum.*

Radamanthus, Radamanthus, Minos, & Æacus filij Louis & Europæ fuerunt: qui postea facti sunt apud Inferos iudices. Subigitque fateri. Compellit ad confessionem. Furto letatus mani. Latebra non valde profutura: quippe quæ fuerant publicanda post mortem. Disfultus in feram. Grauemvit Salust. Serum bellum in anguis suis. Piacula commissa. Propter quæ expiatio debetur. Accincta flagello. Aut hoc dixit quod videmus: quia qui longo flagello vtitur, ut id post ictum in te reueluas necesse est. Aut accincta dixit instructa, ad verbera icilicet, id est nocentes flagello quatit ipsa preparata. Agmina seu forrum. Aut impetus: ut de Harpyis dixit: aut serpentum agmina quos pro comis habet. Tam demum horrifono sicut id est cardine sacra Panduntur poræ. Mittuntur inquit post verbera ad æternum supplicium. Et est iecutus ordinem iuris antiquum. Nam post habitam quæstionem, in Tullianum ad ultimum supplicium mittebantur. Alij hoc à poeta dictum volunt, ut illa loquente intelligamus portam esse patefactam. Alij continuant narrationem. Sacre Execrabiles. Cernis custodia qualis. Custodia est quæ custodit, non quæ custoditur. Viuparum est autem sicut hospita, sicut nepitis. Nam hic & hæc custos facit. Ea enim quæ in o exent, ut fullo: in os, ut nepos: in es, ut hospes: feminina ex se non facio, quæ autē inuenimus, viupata sunt. Vnde & dissimilia inueniuntur. Nam custos, custodia facit: & nepos, nepitis, hospes, hospita. Vestibulo fedat? Megaram significat. Quinquaginta. Hoc autem dicit. Cernis hanc quam fœua-sit est intus alia. Romanis atris horribus. Quæ est lauior quam Hydræ fuit. Multi ipsam Hydræ volunt, quod non procedit. Nam eam in aditu legimus inferotum: ut, Ac bellua Lerna: quam alij tria volunt habuisse capitale, alij nouem: Simonides quinquaginta dicit. Tartarus. Vel quia omnia illic turbata sunt, ἀνταρρεξί: aut quod est melius, ἀνταρρεξί, id est à tremore frigoris. Sole enim carer. Bis patet in præceptis. Ideo in præceptis addidit: quia potest quid etiam sursum patere. Videtur autem hoc prudenteribus ideo dictum: quia lectendum rationem Sphæræ Sol cum in unam cœcesserit partem, duæ quasi Tartarum faciunt: una à qua discessit: & altera ad quam nunquam accedit, quod melius sphæræ indicat ratio. Hoc autem dicit, Tartarus ipse bis tantum in præceptis patet, & tendit sub umbras, Quantus est suspectus, id est altitudo ad olympum ætherium: & deest est.

*Hic genus antiquum terræ, Titania pubes,
Fulmine deiecli, fundo voluuntur in imo.
Hic & Aloidas geminos, immania vidi
Corpora, qui manibus magnum rescindere cœlum
Aggressi, superisque Iouem detrudere regnis.
Vidi & crudelis dantem Salmonæa penas,
Dum flamas Ionis, & sonitus imitatur Olympi.
Quattuor hic inuctus equis, & lampada quassans,
Per Granum populos, mediaque per Elidis urbem
Ibat ouans, diuīnque sibi poscebat honorem:
Demens, qui nimbus, & non imitabile fulmen,
Ære & cornipedum cui su simularat, equorum.
At pater omnipotens densa inter nubila telum
Conor si (non ille faces, nec funea tedis
Lumina) precipitemque immani turbine adegit.*

Hic genus antiquum terræ. Id est primum. Titanas enim contra Saturnum genuit: Gigantes postea contra Iouem. Et ferunt fabulæ, Titanas ab irata contra deos Terra ad eius ultionem creatos: Vnde & Titanes dicti sunt Τιτανεῖ, id est ab ultione. De his autem solus Sol abstinuisse narratur ab iniuria numinum: vnde & cœlum meruit. Aloidas geminos. Aloeus Iphimediam vxorem habuit: quæ compressa à Neptuno, duos peperit, Othum & Ephialtem: qui digitis nouem per singulos menses crecebant. Freti itaque altitudine, cœlum voluere subuertere: sed confixi sunt Diana & Apollinis telis. Aloidas autem sic dixit, ut de Hercule Amphitryoniades dicimus. Geminos. Sui similes. Crudelis panas. Sauas, nimias. Nam non dicit indignas ferentem, qui sacrilegus fuit. Salmonæa. Salmonæus Aëoli filius fuit, non regis ventorum, sed cuiusdam apud Elidem ubi regnauit: qui fabricato ponto æreo, super eum agitatbat curus ad imitanda tonitrua: & in quem iussit iaculatus faciem, eum iubebat occidi, hic postea verum fulmen expertus est. Mediaque per Elidis urbem Ibat ouans. Hinc est indignatio, quod

A quod in ea ciuitate Iovem imitabatur, in qua specialiter Iuppiter colitur. *Densa inter nubila telum Contorsit.* Ostendit fulminis causam & originem. *Tumea lumina.* Id est terrena. Nam *æg* thereus ignis caret fumo: solo enim splendore viget.

- S9 Necnon & Tityon terræ omniparentis alumnū
Cernerē erat: per tota nouem cui iugera corpus
Porrigitur: rostroque immanis vultur obuncō
Immortale iecur tundens, fecundaque pœnia
Viscera, rimaturque epulis, habitatque sub alto
Pectore: nec fibris requies datur villa renatis.
B Quid memorem Lapithas, Ixiona, Pirithoumque?
Quos super atra silex iamiam lapsura, cadentique
Imminet ad similis: lucent genialibus altis
Aurea fulcra toris, epulaque ante ora parata
Regifico luxu furiarum maxima iuxta
Accubat, & manibus prohibet contingere mensas,
Exurgitque facem attollens, a que intonat ore.

- C Necnon & Tityon. Tityus secundum alios filius Terræ fuit: secundum alios à Terra nutritus. Vnde elegit sermone in quo virtus significaret. Nam alumnū dixit. Hic annuit Latonam propter quod Apollinis confixus est sagittis. Et damnatus hac lege apud inferos, ut eius iecur vultur excedat. Quanquam Homerus vicissim dicat duos vultures fieri in eius pœnam succedere: Sane in viu est vultur: licet Cicero vulturius dixerit, quod quidem potest esse & deriuatum. Ennius, *Vulturis in campos miserum mandebat hominem.* Declinatur autem hic Tityos, huius Tityi: sicut Delos Deli. *Pectora nouem cui iugera corpus Porrigitur.* Quantum ad publicam faciem, magnitudinem ostendit corporis: sed illud significat, quia de amatore loquitur, libidinem lare patere: ut at supra, Nec procul hinc partem si monit aut in omnem Lugentes campi. D Sane de his omnibus rebus mire reddit rationem *Lucretius:* & confirmat in nostra vita esse omnia quæ finguntur de inferis. Dicit enim, Tityon anorem esse, hoc est libidinem: quæ secundum Physicos & Medicos in ore est: sicut ritus in plene iracundia in felle. Vnde etiam exētum à vultore dicitur in pœnam renasci: etenim libidini non satis fit re semel peracta, sed recreat temper. Vnde at Horatius, *Incontinentis aut Tityi iecur.* Ipse etiam Lucretius dicit per eos, super quos iamiam casurus imminent lapis, superstitiones significari: qui inaniter semper verentur: & de diis & cœlo & locis superioribus male opinantur. Nam religiosi sunt qui per reverentiam timent. Per eos autem qui faxum volunt ambitum vult & repulam significati: quia semel repulsi, petitores ambire non desinunt. Per rotam autem ostendit negotiatores, qui semper tempestatibus turbibusque voluntur. *Fecundaque pars.* Fecunda in pœnam. Rma u. P. acutur: vi, Rimantur prata Caystri. Fibris. Forte sunt eminentiae iectoris. Quid memor in Lapi. haec Hi populi Thessalici fuerunt, quibus imperabat Ixion amicissimus (vi diximus supra) Loui. Phlegyas filius: qui post nubis eorum fictæ in formam Iunonis, cum te de eius stupro factus, ab irato Iove ad inferos trulus est, & illic religatus ad rotam circumfusam serpentibus. Pirithous. Et hic unus de Lapithis fuit, qui descendit cum Theseo ad rapiendam Persepinam. Adsimilis. Valle similis ad enim vacat: & a maioribus ad ornatum adhibebatur, ut Horatius. *Qua populus a se, à ceris linibus vicina fugit Iurgia:* Lucet: genialibus altis. Aliud est: Tantalus rex Corinthorum amicus numinibus fuit: qui cum frequenter eos interpretet: & quodam tempore defensit epula, filium suum Pelopeum occidit, & diis epulandum apponit. Tunc abstinentibus cunctis, Ceres humerum eius exedit, & cum eum dij per Mercurium reuocare ad superos vellent, eburneus ei est humerus restitutus, sicut iuxta: Humeroque Pelops insigni eburno. Ideo autem sola Ceres dicitur comedere, quia ipsa est terra, quæ corpus relinquit. Per Mercurium autem ob hoc fingitur esse reuocatus: quod ipse est deus prudentia, per quam Philosophi reprehenderunt *τανταλισμόν*, vel *τανταλισμόν*. Tantalus autem hac lege apud inferos dicitur esse damnatus, ut in Eridano inferorum flans nec vndis praefencibus, nec vicinis eius pomaria perfruatur. Per hanc autem auaritia significatur: ut etiam Horatius, *Quid videt mutato nomine de te Fabula narratur.* Genialibus. Veluti genialibus. Num geniles propriant, qui sternuntur puellis nobentibus: dicti a generandis liberis. *Aere fidata.* Quidus fulcumur, id est sustinemur. Regifico luxu. Regali ambitu. Furiarum maxima. Id

est iuvenissima hoc est famae, ut, Vobis furiarum ego maxima pando. Vnde & famem prænuntiat, vt hanc esse furia unum maximam doceat. Et manibus. Illorum scilicet, non suis. Faciem atque A
Iniiciens ignem auaritiae, ut abstineant.

Hic quibus inuisi fratres, dum vita manebat,
Pulsatus ve parens, & frans innixa clienti:
Aut qui diuitiis soli incubuere repertis,
Nec partem posuere suis: que maxima turbat est:
Quaque ob adulterium cœsi, quique armas fecuti
Impia, nec veriti dominorum fallere dextras:
Inclusi penam expectant, ne quere doceri,
Quam penam, aut qua forma viros fortunare merxit.
Saxum ingens voluunt alij, radisque rotarum
Districti pendent: sedet eternumque sedebit
Infelix Theseus: Phlegyasque miserrimus omnes
Admonet, & magna testatur voce per umbras:
DISCITE iustitiam moniti, & non temnere diuos.

Quibus inuisi fratres. Hæc quidem constat dicta esse generaliter. Possunt tamen & ad spe- C
ciem trahi: ut Ægyptum & Danaum, Atreum & Thyesten, Etheoclem & Polynicem significare videatur. Bene autem dicendo inuisi, per id quod leue est, etiam maiora complexus est. Pulsatus ve parens. Item quod leuius est dixit, patricidij comparatione. Pulsatus autem OEdipum accipere Laj extinctorem. Aut fratris innixa clienti: Ex lege duodecimi tabularum venit, in quibus icriptum est, Patronus, si clienti fraudem fecerit, sacer esto. Si enim clientes quasi collentes sunt, Patroni quasi patres: tantundem est clientem, quantum filium fallere. Et hoc posse fieri ex Horatij dictis intelligimus: qui cum loqueretur de auaris potentibus ait de vicino cliente. Pellitur paternos in suu ferentes. Urbano tamen hoc displicet: & dicit ratum esse hoc magisque contrarium, cum magis patronos decipient frequenter clientes. Vult autem intelligi præuaricatores, qui patroni sunt clientium, quos nunc suscepitos vocamus. Nec partem po-
suere suis. Bene addidit suis, id est cognatis, affinis. Hæc enim fuerat apud maiores donandi ratio: non profusa passim. Nam hoc est velle inaniter perdere. Vnde Cicero ait in libris legum, Sepe prohibeo, nam augæ superfluentem & exhaustum donem. Dignis igitur largiendam est. Vnde Horatius, Cur eget indignus quisquam te diuite? id est indignus paupertate. Ob adulterium cœsi. Si occisi Ægyptum significat Thyestes filium: si re vera cœsi Salutius, quem Milo deprehensem sub ferti habitu verberavit in adulterio sua vxoris quæ fuerat Fausti Syllæ filia. Quique arma fecenti Impia, nec veriti dominorum fallere dextras. Hoc loco videtur blandiri Augusto: quia contra Cœarem patrem eius, multi quibus ignouit, arma suscepserant. Est nanque eius dictum Dare quidem se veniam Pompeianis: sed ab ipsis quandoque esse peritum. Ut arma impia, ci- E
uilia dixerit bella: quæ mouerunt Pompeiani contra acceptæ venie fidem: sed non procedit. Nam si arma impia dixit bellum ciuale, tangit & Augustum & Cœarem: qui & ipsi bella ci-
uilia tractarunt. Item si culpar eos qui contra fidem datæ venie dimicarunt, tangit Augustum. Nam transferunt ad eum ab Antonio duo millia equitum: per quos est victoriæ con-
secutus. Horatius, Adhuc frenentes verterunt bis mille equos. Gallicane res Cœarem. Fecit præ-
terea iniuriam Augusto vel Cœlari, si eos dominos dixit: quod apud maiores intuicione fuit. Nam patres patræ dicebantur, non domini. Iuuenalis, Roma patrem parie Ciceronem libera dixit. Melius ergo est ut bellum à Sexto Pompeo Pompei filio in Siculo fredo gelatum accipiamus. Nam occiso patre Siciliam tenuit: & collectis inde feruitti vastauit sex annis ultro citroque Siciliam: postea victus est ab Augusto & Agrippa. Horatius, Minatus urbi vincia que detraxerat F
Serum amicus perfidis. Et hoc sensu tam armis impia quam dominorum congruit commemo-
ratio. Penam expectant. Quod grauius est. Nam in expectatione & prælens metus est & dolor futurus. In ipsa autem pena, solus est dolor. Forma viros. Regula. Singulis enim sceleribus fla-
tuta sunt supplicia ex more Romano, quem sequitur. Saxum ingens voluunt alij. Sifypnum di-
cit, qui deorum consilia hominibus publicauit. Radisque rotarum. Ixionem dixit, ut alibi ostendit. Atque Ixioni vento rota constituit orbis. Licet supra dixerit. Quos super arra filex. Nam de his fabulis variae sunt in ipsis authoribus opiniones. Eternumque sedebit Infelix Theseus. Contra op-
pinionem, nam fertur ab Hercule esse liberatus: quo tempore cum ita arbitravit, ut illic corpo-
ris eius

A ris eius rel
ratom ab n
miseriosus
admonet
Phlegyas
ni fuerun
infusæ, q
dem filia
polensis
Aetnos

B 61

C Vend
Nam L
Romæ
Poffu
citz in
ten C
Legib
male att
runt &
natur se
D blaus d
tunave

62

E
Pope
matus
grificat
Vidua
gredit
equa, pu
& spes

63

Aris eius reliqueret partem. Frequenter enim variant fabulas poetæ. Hippolitum Virgilius liberatum ab inferis dicit. Horatius contra, *Nequis enim Diana pudicum liberat Hippolitum. Phlegyas quis miserrimus omnis Admonet.* Si Phlegyas est nominatiuus singularis, hoc dicit, Phlegyas omnes admonet apud inferos ferentes. Si autem Phlegyas accusatiuus pluralis est, Theleum omnes Phlegyas admonentem debemus accipere. Hi namque secundum Euphorionem populi insulae fuerunt satis in deos impij & sacrilegi. Vnde iratus Neptunus percussit tridente eam partem insulae, quam Phlegas tenebant: & omnes obruit. Phlegyas autem Ixionis pater habuit Coronidem filiam, quam Apollo vitauit: vnde sucepit Aesculapium. Quod pater dolens, incendit Apollinis templum: & eius sagittis est ad Inferos tritus. Statius, *Phlegyas subter causa saxa tacentem Aeterno premit accubitu. Di, que iustitiam. Hoc est, vel nunc in poenis locati.*

B

61 *Vendidit hic auro patriam, dominumque potentem
Imposuit, fixit leges pretio, atque refixit:
Hic thalamum inuasit nata, vetitosque hymenaeos:
Ausi onnes immane nefas, ausoque potiti.
Non, nisi si lingue centum sint, oraque centum,
Ferre a vox, omnes scelerum comprehendere formas,
Omnia poenarum percurrere nomina possem.*

C Vendidit hic auro patriam. Etiam hic licet generaliter dicantur, habent tamen specialitatem. Nam Lathenes Olyntum Philippo vendidit: Curio Cæsari viginti septem millibus lestertiis Roman. De quo Lucanus, *Gallorum capti spoliis & Cæsaris auro. Fixit leges precio, atque refixit.* Postium Antonium accipere secundum Ciceroneum in Philippicis. Fixit autem ideo, quia incise in æreis tabulis affigebantur. *Hic thalamum inuasit nata. Thyestes, vnde Aegyptus natus est, item Cithras, nam quod Donatus dicit, netas est credi dictum esse de Tullio. Vero que hymenaeos. Legibus scilicet. Nam dicendo vi: os offendit fuisse, ut est apud Perias hodie. Vnde Donatus male ait, natura & legibus vetitos. *Ausi omnes immane nefas, ausoque potiti.* Illic iunt & qui fecerunt & qui conati sunt. Dicit autem secundum Romanum ritum in quo non tantum exitus punitur, sed & voluntas. *Non m hi si lingue centum sint, oraque centum, Ferre a vox.* Lucretij verius sublatius de Homero: *Ied Aeria vox uixit. Scelerum comprehendere formas.* Ut, Aut quæ forma viros fortunave metuit.*

E

62 *Hec ubi dicta dedit Phœbi longæna sacerdos,
Sed iam age carpe viam, & suscepit perfice munus:
Acceleramus, ait: Cyclopum educta caminis
Mænia conficio, atque dueros fornice portas,
Hic ubi nos præcepti iubent, deponere dona.
Dixerat: & pariter gressi per opaca viarum
Corripiunt, spatium medium, foribusque propinquant.
Occupat Aeneas aditum, corpusque recenti
Spargit aqua, ramumque aduerso in limine figit.*

F

Perfice munus. Hoc est ramum redde. Nam iuvare ait, Hoc sibi pulchra suum ferri Proserpina munus instituit. *Cyclopum educta caminis.* Hoc est magna. Ita enim cuiuslibet rei magnitudinem significant: adeo ut Statius Argiolum muros ab ipsis dicat esse perfectos. *Fornice, Arcu, Cicero,* Videlicet ipsam fornicem Fabianum. *Corripiunt spatium.* Raptim peragunt. *Occupat Aeneas aditum.* Inreditur sicut supra diximus. *R. ceni.* Semper fluenti. *Dixit hoc propter paludem Stygeum. Spargit aqua, purgat se.* Nam inquisitus fuerat vel aspectu Tauri: vel auditu scelerum atque poenarum, & sparge, quasi se inferis purgat.

63 *His demum exaclus, perfetto munere dius,
Deuenere locos lacos, & amena vires
Fortunatorum nemorum. Sed esque beatas.
Largior hic campos, ether & lumine vestit.
Purpureo: solemque suum, sua sydera norunt.*

Pars in gramineis excent membra palestris
Contendunt ludo, & fulna luctantur arena:
Pars pedibus plaudunt chreas, & carmina dicunt.
Necnon T brevium longa cum veste fuscis,
Obloquitur numeris septem discrimina vocum:
Iamque eadem d'g'uis, iam pectine pulsat eburno.

*Amaena vireta. Virentia: & est satis usurpatum. Amena autem quæ solum amorem præstant: vel ut supra diximus quasi amunia; hoc est sine fructu, ut Vatro & Camminius docent. Alludit autem ad iniulas fortunatas. Nam & sequenti hoc indicat verbi, *Largior hi: campus A Eisher & lumine vesti: Purpuro.* Non nostra largior; sed quæ est in cætera interorum parte, Aut te vera largior; si Lunarem intelligis circulum. Nam ut supra diximus, campi Elysi aut apud inferos sunt, aut in iniulis fortunatis, aut in Lunari circulo. Lucanus, *Illi postquam se lumine viuo induit. Solem- que suum. Sibi congruum; vi. Fessisque sopor suus occupat artus. Palestra. Luctationibus. Græce d. xix. Conducunt ludo. Non odio. Chores. Re corripuit propter metrum.* Alibi aut secundum na- turam; iuuat induxit & choreis Ergo aut Syltolem fecit, aut Anticithinæ pro eponens. Nam Græcum est nomen. *Nec non I hericus longæ cum veste sacerdos. Orpheus Calliope mulæ, & O Ea- græ fluminis filius fuit; qui primus Orgia initivit; primus etiam deprehendit harmoniam, id est circulorum mundanorum sonum, quos nouem esse nouimus: e quibus summus quem alia en- dicunt sono caret. Item ultimus qui terrenus est. Reliqui septem sunt, quorum sonum deprehen- dit Orpheus. Vnde utique septem fingi ut chordis. Longam autem vestem, aut cythare di habi- tum dicit aut longam barbam. Nam e contrario imberbes, inuetiles vocamus. Sacerdos autem, quia & Theologus fuit, & Orgia primus initivit. Ipse etiam homines de feris & duris copulat. Vnde dicitur arbores & faxi mouisse: t Deus, *Obloquitur numeris. Dicendo obloquitur chordarum expressi laude, quas dicit verbis loquutas. Obloqui enim non est nisi contra loquente in loqui. Numeri. Rhythmis, sonis: vi. Numeros memini, si verba tenerem. Septem discrimina. Quia omnes chordæ dissimiliter sonant. Iam pectine pulsat eburno. Iam nunc. Hoc autem pecten declina- tur, ut liens, carmen.***